



"2025. Año del Bicentenario de la Vida Municipal del Estado de México"

Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE SALUD DEL ESTADO DE MÉXICO, NÚMERO CT/SS/EXT/001/2025

Con fundamento en los artículos 45, 46, 47 y 49 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, Título Segundo, Capítulo II de los Comités de Transparencia, siendo las catorce horas cinco minutos, del cuatro de febrero de dos mil veinticinco, se reunieron en la Coordinación Administrativa ubicada en la calle Juan Aldama Norte núm. 114, col. Centro, C.P 50000 en Toluca Estado de México, la Maestra Laura Raquel Vázquez Barrera, Coordinadora Administrativa y Responsable del Área Coordinadora de Archivos e Integrante del Comité de Transparencia; Licenciada Cindy Aglay Vilchis Pérez, Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación e Integrante del Comité en su carácter de Titular de la Unidad de Transparencia; Licenciado Salvador Estrada Alcocer, Titular del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Salud e Integrante del Comité de Transparencia; para llevar a cabo la Sesión Extraordinaria número 001/2025, del Comité de Transparencia de la Secretaría de Salud del Estado de México, en función del siguiente:

Orden del Día

- Lista de presentes y Declaración de Quórum.
- 2. Lectura y aprobación del orden del día.
- 3. Constitución del Comité de Transparencia de la Secretaría de Salud
- 4. Someter a consideración el Informe de Actividades 2024 de archivo,
- Someter a consideración de la primera y segunda acta dela reunión de trabajo del Sistema Institucional de Archivos de la Secretaría de Salud 2024
- 6. Someter a consideración la tercera y cuarta acta de reunión de trabajo del Grupo Interdisciplinario 2024, así como el Programa Anual de Desarrollo Archivístico 2025
- 7. Asuntos Generales
- 1.- Con relación al primer y segundo punto del Orden del Día, se procede a la lectura del orden del día y a tomar la asistencia de los miembros presentes; Licenciada Cindy Aglay Vilchis Pérez, Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación, e Integrante del Comité en su carácter de Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud; la Maestra Laura Raquel Vázquez Barrera, Coordinadora Administrativa y Lic. Salvador Estrada Alcocer, Titular del Órgano Interno de Control; por lo que existe el quórum legal suficiente para llevar a cabo la presente sesión.
- 2.- Con relación al punto tres denominado, Constitución del Comité de Transparencia de la Secretaría de Salud, se informa que es un órgano colegiado que se integra para resolver sobre la información que deberá clasificarse, así como atender y solventar los requerimientos de la Unidad de Transparencia y del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios (INFOEM); para tal efecto queda integrado de la siguiente forma:
- I. El o la Titular de la Unidad de Transparencia (L. en A. Cindy Aglay Vilchis Pérez, Jefa de la UIPPE)
- II. El o la Responsable del área Coordinadora de Archivos (Mtra. Laura Raquel Vázquez Barrera Coordinadora Administrativa de la Secretaría de Salud)
- III. El o la Titular del Órgano de Control Interno (Lic. Salvador Estrada Alcocer, Titular del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Salud)







"2025. Año del Bicentenario de la Vida Municipal del Estado de México"

Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

CT/SS/EXT/001/2025/ACUERDO 01

El Comité de Transparencia de la Secretaría de Salud aprueba por unanimidad en término a lo señalado en el artículo 45, 46 fracción I, II y III de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios la Constitución del Comité de Transparencia de la Secretaría de Salud.

Los integrantes del Comité aprueban por unanimidad la Constitución del Comité de Transparencia de la Secretaría de Salud

3.- Con relación al Cuarto, Quinto y Sexto punto del orden del día; Someter a consideración por el Comité de Transparencia de la Secretaría de Salud la aprobación del Informe de Actividades 2024 de archivo, la primera y segunda acta de la reunión de trabajo del Sistema Institucional de Archivos de la Secretaría de Salud 2024, tercera y cuarta acta de reunión de trabajo del Grupo Interdisciplinario 2024, así como el Programa Anual de Desarrollo Archivístico 2025, en fecha 22 de enero de la presente anualidad mediante número de oficio 20800001S/083/2024 la Coordinación Administrativa solicita al Comité de Transparencia aprobar los instrumentos archivísticos con la finalidad de cumplir con los lineamientos para la Organización y Conservación de Archivos, referente a la Sección Segunda, fracción II, inciso a) el cual indica que el Comité de Transparencia debe aprobar las políticas, manuales e instrumentos archivísticos formulados por el área coordinadora de archivos; la Licenciada Cindy Aglay Vilchis Pérez, Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud en su carácter de Titular de la Unidad de Transparencia, los somete a consideración para su aprobación.

CT/SS/EXT/001/2025/ACUERDO 02

El Comité de Transparencia de la Secretaría de Salud aprueba por unanimidad el Informe de Actividades 2024 de archivo, la primera y segunda acta dela reunión de trabajo del Sistema Institucional de Archivos de la Secretaría de Salud 2024, tercera y cuarta acta de reunión de trabajo del Grupo Interdisciplinario 2024, así como el Programa Anual de Desarrollo Archivístico 2025.

Los integrantes del Comité aprueban por unanimidad el Informe de Actividades 2024 de archivo, la primera y segunda acta dela reunión de trabajo del Sistema Institucional de Archivos de la Secretaría de Salud 2024, tercera y cuarta acta de reunión de trabajo del Grupo Interdisciplinario 2024, así como el Programa Anual de Desarrollo Archivístico 2025.

No habiendo asuntos adicionales y una vez agotados los puntos marcados en el Orden del Día, la Licenciada Cindy Aglay Vilchis Pérez, agradeció la asistencia y participación de los integrantes del Comité, dando por concluida la Primera Sesión Extraordinaria del Comité de Transparencia de la Secretaría de Salud, a las 14 horas con 40 minutos del día 04 de febrero del 2025, firmando al calce y al margen los que en ella intervinieron, para los efectos legales a que haya lugar.





3

"2025. Año del Bicentenario de la Vida Municipal del Estado de México"

Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

COMITÉ DE TRANSPARENCIA

LICENCIADA CINDY AGRAY VILCHIS PÉREZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE INFORMACIÓN, PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y
EVALUACIÓN
Y TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

MAESTRA LAURA RAQUEL VÁZQUEZ BARRERA
COORDINADORA ADMINISTRATIVA DE LA
SECRETARÍA DE SALUD, RESPONSABLE DEL ÁREA COORDINADORA DE ARCHIVOS E
INTEGRANTE
DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

LICENCIADO SALVADOR ESTRADA ALCOCER TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD E INTEGRANTE DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

Las firmas que aparecen en la presente foja, forman parte integrante del Acta de la Sesión Extraordinaria del Comité de Transparencia de la Secretaría de Salud del Estado de México Núm. CT/SS/EXT/01/2025, del 04 de febrero de dos mil veinticinco.

